die & anno incertum: sed inde variae scriptorum opiniones natæ, quibusdam Toleti, aliis Legione affirmantibus. Extat Toleti in scriniis vrbis diploma ab Alfonso concessum: ubi primam impetii coronam Legione accepisse se ait, nempe altera Imperatorum Germaniaæ simulatione Toleti suscepta. Inde inter Hispaniæ Reges huic vni Imperatoris cognomen vulgo datur: & Toleranæ vrbis insignia esse cœperunt, Imperatoris imago confidens habitu, aureaque veste, orbis effigiem sinistra, gladium distictum dextra tenentis. eidem Imperatoriæ vrbis nomen eo tempore confirmatum: ut per manus ducta opinione vulgo homines persuasum habent. Extant Ioannis eo nomine secundi Castellæ Regis tabula, quibus Toletum vrbem Imperatoriam dicit. Extant D. Bernardi litteræ ad Sanctam, quam sororem vocat Imperatoris Hispaniæ, præcipua fœminam pietate virginemque: cui frater a primo regni tempore, Reginæ nomen & honorem participarat. Extant etiam Petri Cluniacensis ad ipsum Pontificem Romanum Innocentium secundum litteræ, hoc initio. Imperator Hispanus magnus Christiani populi Princeps, deuotus maiestati vestræ filius. Rogat iis litteris ut Episcopum Salmantinum concedat Compostellam migrare, votis sacerdotum & populi expetitum. Berengarius is erat, in Didaci Gelmirii post quartum annum defuncti locum cooptatus, secundus eius ecclesiæ Archiepiscopus. Sanctius & Ferdinandus à patre Imperatore Castellæ & Legionis Reges diuisa ditione continuo designati, dicti; exemplo, quod accusabitur semper, & semper usurpabitur. Inter ea cum virorum sanctorum & procerum studia, pacis componendæ caussa non remitterent: multis vltro citroque concursationibus, conuenit tandem, ut Alfonsus & Garsias inter se colloquerentur, de re tota deliberaturi. Paradilia oppidum ad Iberi ripam situm Regum colloquio opportunum visum est. dies dictus quintus Kalendis Octobris. Affuit Berengaria Regina. pax ea lege facta: ut Garsias Cæsaraugustano regno donatus ditio nem omnem Alfonsi nomine obtineret, Castellæ stipendiarius factus: armaque & vires iungerentur aduersus Ramirum Aragonium Regem: quem vitio creatum prædicabant. Eo federe Aragonii & Vascones commissi, grauia inter se damna intulerunt. vtriusque ditionis fines belli iniuriis vexati. Proceribus & Episcopis vtriusque gentis annitentibus eius controversiae componendæ studio, optimum fore visum est, ternos ex vtraque gente iudices dari. Caxalis, Ferricius Oscensis, & Petrus Atarius ad Vadum longum (id vico nomen est) pro Aragoniis disceptarunt. pro Vasconibus Latro, Guillelmus & Simon Aznarii, Conuenit ut vtriusq; regni ditionem ijsdem finibus, quos Sanctius cognomento Major constituerat, deinceps ipsi terminarent. Sarasum, Ida, Arago amnes, limites designati quoq; cum Arga flumine coniuncti in Iberum influunt. Roncauallis, Biosalis, aliaq; vicina oppida, tametsi ad Aragonios fines pertinebant, Garsiaæ permisum, ut dum ipse viuet imperio retineret. Aragonio modo Regi fidem obligaret. regnum (quod Castellæ paulo ante promiserat) Aragoniis vectigale obnoxiumque esset. Huius foederis confirmandi causa, ab vtroq; Rege Pompelonem ventum est. factumq; operæ pretium videbatur: cum rationes optime constitutas casus inopinus turbauit. Enecus Aiuarius siue ex vero, siue pacis odio, Ramiro Regi denunciat insidias à Vasconibus eius saluti parari. cum fides esset facta, Rex mutata veste, concubia nocte Pompelone vrbē egressus est. neque prius constitut, quam ad Leirense monasterium est ventum: vnde maiori offensa quam cum venerat discessum est. & vtrinque res ad bellum rursus spectare cœperunt omni concordiaæ spe sublata. Ramirum ætatis despectu, studia Principum, sed & populi deserere videbantur: vsque eo ut vulgo Regem cucullum aliisque probrosis cognominibus nominarent. genus hominum mobile, peruvicax, neque, beneficio neque metu coerceri poterat. Ergo Periandri Corinthii tyranni, & Tarquinii Romani Regis postremi exemplo repetito, facinus edidisse fertur posteris memorabile, homini sacrato fœdum atq; crudele. Oscam ad regni conuentus proceres aduocat anno eius seculi trigesimo sexto, quasi de rebus magnis deliberaturus. quindecim proceres, qui maxime infensi videbantur, in vestigio iugulandois curat, ex Lunæ familia quinq; reliquos ex præcipua regni nobilitate. quorum nomina ut sigillatim prodantur, opus esse non arbitror. Tomerienlis Abbas, cum quo rem omnem communicarat, consilii auctor fuit. Per legatos enim roganti, ecquid sibi faciens dum putaret in tanta rerum perturbatione, legatis præsentibus in horto summa caulum capita ferro deiecit: nihilque præterea aliud responsi dedit. Quæ vero de Ramirignauia supra fidem, supraq; veritatem prædicantur: tam rudem eum, & ignarum belli fuisse, vt cū sinistra clypeū, dextra lanceam teneret, equi habenas mordicus regedas putaret, tanquam fabulas vulgi reiicimus. Conuenit, inutilem rebus gerendis atque imparem regni oneri fauissimum. vnde occasio fabulandi. Omnino genita filia, cui Petronillæ nomen fuit, cum neque sibi neque aliis satisficeret, tædio victus non militaribus solum sed ciuilibus